
D.D.G. n. 332/S10

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                                              

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo
Il  Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di

pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 16/01/2024 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la legge regionale 16/01/2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2024-2026”;
VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito all’arch.

Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport
e dello Spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 9 del 12/01/2024 con il quale è stato conferito all’arch. Maria Di Ferro, l’incarico ad
interim di Dirigente del Servizio 10 – Monitoraggio e Controllo dei fondi extraregionali; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  15  del  22/1/2024  di  approvazione  del  “Documento
tecnico di accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e del Piano
degli indicatori”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.
1083/2006;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti
«de minimis»;

VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n.
1303/2013;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con
decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n. 267 del 10
novembre 2015;

VISTO l’Asse prioritario 3 – Azione 3.4.1 del PO FESR 2014-2020 “Progetti di promozione dell’export
destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”;

VISTO l’art. 77, comma 3, della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021 che così recita: “a decorrere dal 1°
luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle imprese turistiche, le cui procedure di evidenza
pubblica per la relativa concessione o le procedure negoziali non risultino avviate alla medesima
data, transitano dall'Assessorato regionale delle attività produttive all'Assessorato regionale del
turismo, dello sport e dello spettacolo”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018. “Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio
2017 - Piano di Azione e Coesione Programma Operativo Complementare 2014/2020 - Presa d'atto”,
con allegato “Elementi preliminari del SI.GE.CO.”.

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  483  del  6  dicembre  2023  “Programma  Operativo
Complementare Sicilia 2014/2020. Riprogrammazione risorse Asse 1 Sostenere la competitività e la
trasformazione digitale, sostenibile e innovativa” e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale
nella stessa richiamate;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Riprogrammazione del Piano di
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014/2020. Stato di attuazione,



D.D.G. n. 332/S10

assegnazione risorse e contestuale riduzione della Sezione Speciale 2 del Piano Sviluppo e Coesione
della Regione Siciliana”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  74  dell'1  marzo  2024  “Programma  Operativo
Complementare Sicilia 2014/2020. Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane'.
Approvazione  base  giuridica  del  regime  di  aiuti  'de  minimis' relativa  ad  attività  di
internazionalizzazione per le imprese turistiche”;

VERIFICATO che la Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane', si concretizza con
l’acquisto e l’allestimento degli spazi fieristici ed eventuali servizi aggiuntivi in favore delle imprese
turistiche;

CONSIDERATA la necessità da parte di questo Dipartimento di dover approvare, sulla scorta dei modelli
di  “pista  di  controllo”  approvati  dal  Dipartimento  Programmazione  con  il  D.D.G.  n.174/2017,
nonché in analogia ad analoghe fattispecie, la pista di controllo per acquisizione di beni e servizi a
titolarità  afferenti  al  Programma  Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.  Azione  1.3.1
'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane' relativa ad attività di internazionalizzazione per
le imprese turistiche”, Fondi di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 483 del 06/12/2023,
in conformità alla normativa comunitaria ed agli atti di indirizzo sopra richiamati.

DECRETA

Art. 1
E’  approvata  la  pista  di  controllo  relativa  al  Programma Operativo  Complementare  Sicilia  2014/2020.
Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività delle imprese siciliane' per le attività di internazionalizzazione per
le  imprese  turistiche,  Fondi  di  cui  alla  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  483 del  06/12/2023,  in
conformità alla normativa comunitaria ed agli atti di indirizzo sopra richiamati, allegata al presente Decreto
di cui costituisce parte integrante.

Art. 2
Il presente provvedimento, con allegata relativa Pista di controllo, sarà pubblicato per esteso sul sito internet
istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'articolo  68  della  legge
regionale 12/08/2014, n.21 e successive modificazioni e integrazioni.

Palermo, 26.03.2024

    Il Dirigente ad interim del Servizio 10    Il Dirigente Generale
    Maria Di Ferro Maria Concetta Antinoro


		2024-03-26T16:33:32+0100
	MARIA DI FERRO


		2024-03-26T18:31:40+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




